## **2. Evolution du système**

Dans cette section, nous décrivons le système des conjonctions de cause en latin et son évolution dans les langues romanes, en évaluant l'importance relative des différents types de conjonctions, à différentes périodes : latin classique et tardif, époque médiévale, 'classique' et moderne. Nous verrons ainsi que, quelles que soient la langue et la période considérées, on

trouve des paradigmes de conjonctions causales conformes à la modélisation présentée dans la section 1.3.2.

## **2.1 L'expression de la cause en latin**

Le point de départ de notre étude est le paradigme des conjonctions causales en latin. Il y a en latin classique un paradigme largement diversifié de conjonctions pouvant exprimer la cause ; elles diffèrent par leur degré de grammaticalisation et de spécialisation sémantique, ainsi que par leur fonctionnement syntaxique et leur origine.

Du point de vue de leur degré de grammaticalisation et de spécialisation sémantique, il faut noter que certaines, très grammaticalisées, permettent d'exprimer des relations sémantiques très différentes entre les propositions qu'elles relient, comme *cum* et *ut* : l'expression de relations causales n'est qu'une de leurs fonctions. D'autres, moins grammaticalisées, permettent d'exprimer uniquement le temps et la cause, comme *quando* et *quandoquidem*. D'autres enfin expriment surtout la cause, comme *quam ob rem* (parfois employée comme interrogatif) et *quia* (qui peut également introduire des complétives). On pourra enfin noter l'existence de constructions plus ou moins libres, comme *in* ou *ex* + démonstratif annonçant un *quod* causal : ces constructions, relativement peu fréquentes, peuvent subir diverses modifications, en particulier quant au choix de la préposition, à celui du démonstratif et à la distance entre les membres de la construction.

Le tableau 1 ci-dessous reprend les principales conjonctions causales du latin classique.

conjonction	locution conjonctive	construction libre
ut, cum, quod, cur, quando, quia, postquam, quoties, quatenus	ab eo quod, eo quod, eo cum, ex eo cum, in eo cum, in eo quod, ex eo quod, qua re, quam ob rem	in / ex + démonstratif + (...) quod

Tableau 1 : Conjonctions causales en latin classique

Du point de vue de leur fonctionnement syntaxique, on notera que certaines sont uniquement des conjonctions de subordination, tandis que d'autres fonctionnent également comme

conjonctions de coordination. Il faut aussi noter la présence de conjonctions exprimant la cause et ne fonctionnant que comme conjonctions de coordination ; c'est le cas notamment de *nam, enim, etenim, namque* ou encore *donec*.

L'origine de ces termes n'est pas facile à établir précisément, en particulier pour les conjonctions très grammaticalisées, comme *ut, quod, cum* ou *quia* : tout au plus peut-on dire, pour les trois derniers, qu'on y retrouve la racine indo-européenne \**k*<sup>w</sup> et qu'ils dérivent de pronoms relatifs. Lorsqu'on a davantage d'éléments, on peut souvent remonter à une origine temporelle (*quando, quoniam, quandoquidem*), parfois à une origine clairement lexicale : *res* « chose » entre dans la formation de *quam ob rem* et *qua re*.

C'est à partir de cette catégorie déjà complexe –le latin n'étant bien sûr un « point de départ » que du point de vue des langues romanes– que les langues romanes ont créé leurs propres paradigmes de conjonctions causales. Elles ont toutes largement renouvelé ce paradigme, et cela, comme nous allons le voir, de diverses manières.

## ***2.2 Principales évolutions entre le latin et les langues romanes***

### **2.2.1 Latin tardif**

Le système du latin classique se transforme peu à peu ; nous ne donnons ici que les grandes lignes d'une évolution fort bien décrite par Herman (1963). Les changements majeurs sont les suivants. D'une part, certaines conjonctions simples tendent à disparaître, d'abord à l'oral puis même à l'écrit. C'est le cas de *ut* et *cum*, dans une moindre mesure de *quia*, qui a cependant des continuateurs en sarde et en roumain. D'autre part, *quod* puis *que* accèdent tour à tour au stade de conjonction très grammaticalisée et polyfonctionnelle. En conséquence, *quod* puis *que* tendent à être renforcés de plus en plus souvent par divers adverbes ou corrélatifs, ce qui entraîne la formation de constructions d'abord assez lâches puis, pour certaines, de plus en plus figées.

Le latin tardif dispose donc, pour l'expression du lien causal entre deux propositions, d'un large éventail de constructions, comprenant des conjonctions simples, des conjonctions complexes plus ou moins figées et des constructions libres. Comme on le voit dans le tableau 2 ci-dessous, qui reprend la plupart des constructions constituant ce paradigme, il y a un renouvellement important, au moins du point de vue fonctionnel, entre latin classique et tardif.

	conjonction (issue d'une conjonction simple du latin classique)	conjonction	locution conjonctive	construction libre
Eléments directement hérités du latin classiques	ut, cum, quia	postquam, quoties, quatenus, quare, quamobrem	eo quod	ab eo quod, in eo quod ; <i>corrélatif</i> + quod
Eléments hérités avec changement de sens ou d'emploi	qua, ante, dum, post, propterea, quam, que, qui, quod, ubi, unde	postius, quamdiu, quandoquidem, quoad, *quomo (< quomodo), quoniam, quotiescumque	eo que, hinc quod, hoc quod, idcirco quod, ideo quod, iuxta quod, post quod, pro quod, propter hoc, propter quod, propterea quod, quippe quando, quippe quoniam, quod cum, secundum quod, ubi primum	in eo que, ob hoc quia, ob id/hoc quod, per hoc quia, per id/hoc quod, post(ea/ius) quod (/que), pro eo quod (/que), propter hoc quia ; <i>adverbe</i> + quod